恩平市2025年本级财政第二次预算      调整方案

[bookmark: _GoBack]市人民政府：
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK23]市财政局结合预算执行情况和省下达我市的新增债券资金，于今年8月按要求完成第一次预算调整。根据省财政体制改革要求和《江门市财政局关于做好省以下财政体制调整后收入预算调整工作的通知》，以及省下达我市的新增债券资金情况，需调整有关收支安排。根据《预算法》《广东省预算审批监督条例》以及地方政府债券管理的有关规定，现将2025年市本级预算第二次调整方案报告如下：
一、涉及预算调整事项
（一）省以下财政体制调整后收入预算调整
根据《中共广东省委 广东省人民政府关于深化省以下财政体制改革的意见》（粤发〔2025〕4号），自2025年起，依据当地2023年和2024年增值税、企业所得税、个人所得税和土地增值税（以下简称“四税收入”）平均数核定基数，“四税收入”超基数增量部分，省级与我市分享的比例由“五五”调整为“一九”，受体制调整影响，2025年度市本级一般公共预算收支执行情况发生变化，需按程序进行预算调整。
（二）2025年地方政府债券转贷资金预算调整
根据《广东省财政厅关于下达2025年8月地方政府新增债券转贷资金的通知》（粤财债〔2025〕62号）、《广东省财政厅关于下达2025年9月上旬地方政府新增债券转贷资金的通知》（粤财债〔2025〕71号）和《广东省财政厅关于下达2025年7月地方政府再融资债券转贷指标的通知》（江财M﹝2025﹞4号)，将8月和9月上级下达的新增债券转贷资金进行预算调整。
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]二、预算调整方案
[bookmark: OLE_LINK4]（一）一般公共预算收支调整
[bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK28]本级组织的一般公共预算收入181,398万元，加上上级补助收入226,922万元、上年结转收入13,265万元、调入资金20,167万元、一般债务转贷收入2,000万元，动用预算稳定调节基金19,429万元，区域间转移性收入30,541万元，总收入为493,722万元；一般公共预算支出446,486万元，加上上解支出46,919万元，一般债券还本支出317万元，总支出为493,722万元，实现收支平衡。
1.收入调整计划
根据省以下财政体制方案调整“四税收入”,一般公共预算收入由148,438万元调整为181,398万元（与2024年实绩对比可比口径增长4.53%），增加32,960万元，其中：增值税收入调增22,400万元，企业所得税收入调增3,840万元，个人所得税收入调增1,520万元元，土地增值税收入调增5,200万元。
需要说明的是，本次一般公共预算收入调整后的预算数，是严格按照省财政厅通知要求，对我市年初收入预算进行平移转换后确定的。年底，将结合我市本级全年一般公共预算收入预计完成情况，再按程序办理预算调整。
2.支出调整计划
一般公共预算总支出由第一次预算调整的462,916万元调增为493,722万元，增加30,806万元，主要是增加安排省财政体制核定“四税收入”上解基数30,806万元。
3.预算稳定调节基金
结合本次预算调整收支情况，减少动用预算稳定调节基金2,154万元。
（二）市本级政府性基金预算收支调整
[bookmark: OLE_LINK47][bookmark: OLE_LINK3]本级组织的政府性基金预算收入102,630万元，加上上年结转收入48,461万元，专项补助收入2,624万元，专项债务转贷收入147,160万元，总收入为300,875万元。基金预算支出285,555万元，加上专项债务还本支出1,200万元，上解支出500万元，调出资金12,866万元，总支出300,121万元，结余754万元。
1.收入调整计划
政府性基金预算总收入由第一次预算调整262,415万元调整为300,875万元，增加38,460万元，主要是增加地方政府专项债务转贷收入38,460万元。
2.支出调整计划
政府性基金预算总支出由第一次预算调整的261,661万元调整为300,121万元，增加38,460万元，主要是：
（1）新增专项债券转贷资金安排项目37,500万元。恩平市新一轮生活污水处理设施整市捆绑PPP项目500万元，江门市潭江河流治理工程PPP项目（恩平段）1,600万元，恩平中心城区飞马大桥及沿江路（恩平大桥至碧涛苑段）改建PPP项目475万元，恩平中心城区环境综合整治及改造提升PPP项目1,025万元，恩平市存量政府投资项目33,900万元（用于化解政府拖欠企业账款专项债券的支出）。
（2）再融资债券转贷资金还本支出960万元。

附件：1.2025年一般公共预算收支第二次调整情况表；
2.2025年政府性基金预算收支第二次调整情况表；
3. 2025年恩平市政府性基金预算支出本级项目第二次调整计划。

—1—